pter meritum Christi, qui haec ipsa opera in suis
De meritis operatur, & sua in illis dona coronat, ut inquit
bonorum Augustinus, Nec hoc igitur insciendum est, his
operum. insmodi opera vitam aeternam mereri, non illa
inquit.

August, in quidem ex sua dignitate, sed ex diuina accepta-
Enchridio. tione, promissione & pacto: Nam & diuina iste-
cap 107. li. ra, huiusmodi operibus mercedem vite celestis
50. homili- permittunt, quae tamen eadem vita aeterna, alia
arū Homi- ratione gratia dicitur, quod ipsa bona opera, qui-
lia 14. bus haec merces tribuitur, Dei bona sint. Idem
quoq; Bucerus professus est ad Abrincensem.
Non negamus (inquit) eos bonis operibus insisti-
cari, (sicut ait Iacobus) Quia reddet unicuique
secundum opera sua, &c. sed nec de meritis pu-
gna est, ea nulli resicimus, etiam vita aeterna, di-
xit enim Dominus: si quis sua causa quicquā
reliquerit id eum hic recepturum centuplū, & in
futuro seculo vitam aeternam. Idem in disputatis
Ratisbona Anno, 1546. Si sancti Patres (in-
qt) aut alij intelligat p mereri, facere ex fide gra-
tiae Dei bona opera. qbus Deus mercede promisit,
& repēdet, hoc sensu usurpare illud verbum mini-
me damnabimus, Quo aut sensu, hoc vocabulum
meriti, & merendi usi sint, obscurū non est, nem-
pe ut per illud gratia Dei, ex qua merita omnia
orintur, nil detrahatur. Quare nilest, cur aut Ec-
clesiastici, ab hac loquendi forma, & sententia in
Ecclesia iam olim usitata, discedant, aut Proter-
stantes eam tam odiose repudiet, & condemnent.
Quod

Quod in Confessione adducitur locus Ambrosij in Epistolam ad Romanos, ad probandum sola fide huminem iustificari cum ait : Hoc etiam constitutum est à D E O, ut qui credit in CHRISTVM salvus sit sine opere sola fide, gratia accipiens remissionem peccatorum. Hic obseruandum B. Ambrosium de ea iustificatione loqui, quae in Baptismo, & regeneratione contingit, cum impij nulla habita anteacta vita, & parricidiorum scelerū ratione, si modo resipiscant, & Evangelio credant, per Baptismum remissionem omnium peccatorum, & donum Spiritus sancti accipiunt, id quod eius verba, in Commemoratis iisdem manifeste declarant. Beati (inquit) sunt, quibus sine labore, & opere aliquo remittuntur iniquitates, nulla requisita ab his pænitentia opera, nisi tantum ut credant: Paulus autem post significat, hac ad pænitentium personam nō pertinere, cum constei (inquit) Pænitentes labore & gemitu remissionem peccatorum acquirere: Prophetæ beatos nuncupat, quibus sine labore vel opere aliquo, per lauacrum remittuntur, & reguntur & non imputantur peccata. Post Baptismum itaque & regenerationem si quis gratiam D E I abiecerit, & donum excusserit, & post acceptam innocentiam gravioribus sceleribus, & Deum, & Ecclesiam eius offenderit, aliis illi, & difficiliorem ad recuperandam gratiam, & reconciliationem vitā esse ineundam, cū ipsis

ipsis diuinis literis vetustas vniuersa consentit,
 Certe exemplū Corinthij ipsius in p̄mptuēt, in
 huiusmodi enim peccatis, maiore planctu, gemi-
 tu, lachrymis, Confessioē, satisfactioē, & alijs vera
 pœnitentia signis opus est, nō quin gratis per uni-
 cum Christi meritum, & illa donentur, sed quia
 quo maior offensa est, hoc maiora & grauiora
 Pœnitentia opera ad internum animi dolorem,
 & veram resipicentiam significandam requirunt
 tur. Qua de re videri possunt, que ab Hoffmei-
 stero, ad hūc ipsum articulum eruditè, & copi-
 osè disputantur. Quare Protestantes hoc loco
 Catholicis reliquis in eo accedere debent, ut dis-
 scrimen aliquod agnoscant, inter iustificationē
 impij prorsus, & alieni ab Ecclesia CHRISTI,
 que fit in Baptismo, & eius qui in societate Eccle-
 sia constitutus, & mēbrum Christi effectus, legem
 Dei violauit, & à societate hac membrorum
 CHRISTI segregatus, rursus per pœnitentiam
 Ecclesiae membris coniungitur, Non quin utraq;
 gratis (ut diximus) per Christum intercessione
 sanguinis Christi contingat, sed quod ad eam im-
 petrandam maiore studio, & labore innitendum
 sit, quo fit ut nonnulli ex Veteribus hanc iustifi-
 cationem post lapsum, non sola fide effici, sed ad
 eam Pœnitentia quoq; actiones requiri dicant,
 vt est manifestum apud Arnobium in Psalm:
 Qui nondum, (inquit) redemptissimū in Psal-
 lam fidem, quia iam crediderunt, sed per pa-
 ten-

tentiam perueniunt ad misericordiam redemp-
toris, hac ille quidem: tamen rursum exempla
suspetunt, ubi quoq; iustificatio qua est post re-
generationem, sola fide constare dicitur, ut est il-
lud Bernardi: Quisquis pro peccatis compunctus
esurit ac sitit iustitiam, credat in te, qui iustificas
impium, & solam iustificatus per fidem, pacem
habebit ad Deum.

In Cantic.
sermō. 22.

Verum ne cui hac Pœnitentiæ opera, qua ob-
graviora scelera post lapsum requiruntur, aut in
desperationis aut false fiducia periculum impel-
lant, eorumdem Patrum salubris & Euangelio
prorsus consentanea doctrina adiungenda est, cuo
iusmodi est illud Chrysostomi: Proinde & tu, De B. Phi-
quibus rebus prouocasti Deum, per has rursum logonio.
facio propitium, prouocasti illum pecuniarum
rapina? per easdem cum reconcilia, prouocasti il-
lum maledicentia? vicissim lingua placato puras
emittens preces, hac nō egent multis diebus annis
ve, sed solo animi proposito umico die perficiun-
ter, discede à malo, virtutem amplectere, pollice-
tor te post hac istanō commissurum & istud suf-
siciet ad excusationem, ego testificor ac fide in-
beo fore, ut si nostrum quisq; qui peccatis obnox-
iis recedens à pristinis malis ex animo, vereq;
promittat Deo, se postea nunquam ad illare ditu-
rum, nil aliud DĒUS requirat, ad satisfactionē
ulteriorem, benignus enim est, & quemadmodū
parturiens cupit eniti factum: ita & ille cupit ef-
fundere suam misericordiam, Basilius in defini-

zionibus contractioribus. Cum quanto timore & quantis lacrymis à peccato secedere debet anima multis afflcta peccatis, & quaspe ad Dominum possit accedere. Principio debet damnatam pristinam vitam odio prosequi, deinde damnationem aeterni iudicij, ac supplicij per timoris Dei doctrinam complecti, certa, quod mundatio peccatorum sit per sanguinem Christi, in amplitudine misericordiae, & multitudine miserationum DEI, qui dixit: Si fuerint peccata vestra sicut purpura, velut niuem illa dealbabo, atque ita ad Deum accedens psallat dicens: Exaltabo te Domine, quoniam suscepisti me, & non latifasti inimicos meos super me, Quod autem in his operibus, fiducia remissionis peccatorum collocanda non sit, pulchre quoque attestatur & monet Gregorius: Non in flexibus (inquit) & actibus nostris, sed in aduocati nostri allegatioe confidimus. Quare & haec doctrina pratermittenda non est, quam summo consensu Veteres omnes tradunt, quae post regenerationem admittuntur, & spem veniam & vitæ eternæ, in sola Dei misericordia, & merito Christi esse collocādam, quomodo preclarè dictum est ab Augustino: Omnia (inquit)

In Ezechiā
Homil. I.

August. cōtra 2. epist.
Pelagiano-
rum lib. 3.
cap. 5.

piorū, sub hoc onere corruptibilis carnis, & in vita istius infirmitate gementiū, spes una est, quod aduocatū habemus apud patrē Iesum Christum iustū, & ipse est exoratio peccatorum nostrorum. Sed

SED UT TOTA HAEC DE FIDE,
 & operibus disputatio melius intelligatur, illo
 id tenendum est, triplicem tum in Euangeli-
 eis literis, tum in Ecclesiasticis scripturis iustifi-
 cationem extare, prima, qua prorsus infidelis,
 & alienus ab Ecclesia CHRISTI per fidem, &
 fidei sacramenta, in Christo regeneretur, atq; ea
 est, qua propriè ut diximus, ab Ambrosio sola
 fide, id est sola Baptismi gratia obtineri dicitur;
 Altera est, qua amissa per peccatum iustitia re-
 cooperatur, ad quam obtainendam Pœnitentie sa-
 crumentum est institutum: Tertia est, qua ex
 dono iustitiae nobis infuso, & communicato instè
 operamur, De I voluntati paremus, & ad eius
 imaginem paulatim renouamur, de qua est illud
 Ioannis: Qui iustus est, iustificetur adhuc, de
 qua & illud Iacobi intelligitur: Abraham ex
 operibus iustificatum esse, non ex fide tantum, id
 est, non eo tantum iustum habitum à Deo, quod
 crediderit, sed ex eo quoq; iustum habitum fuisse,
 quod ex ea fide, Deo tubente obtemperauerit, ita
 iustitia, qua in obedientia diuinorum mandato-
 rum posita est, ex qua Zacharias, & Elisabeth
 iusta fuisse coram Deo dicuntur, illud ab uniuersi-
 ta Ecclesia diligenter asseritur, eam potissimum
 in fide remissionis peccatorum, & De I miseri-
 cordia per intercessionem sanguinis CHRISTI
 consistere, cum per se ipsa impura, & imperfecta

CONSULTATIO

Lib. I. cōt.
Pelagian.

fit, de qua multa & praelata antiquitatis testi-
monia adferri possunt, ut est illud Hyeronimi:
Tunc iusti sumus, quādo nos peccatores fatemur,
& iustitia nostrā in proprio merito, sed in Dei
consistit misericordia, Et ab Augustino de Ci-
uitat. DEI, lib. 29. recte concluditur: Iustitiam
nostrā potius remissione peccatorum constare,
quam perfectione virtutum. Huc pertinet illud
Basilij ex cōcione de humilitate. Hac est (inquit)
integra & perfecta gloriatio in Deo, quando ne-
quidem propter iustitiam suam quis effertur, sed
agnoscit sibi deesse veram iustitiam, fide autem
sola in Christum iustificari. Valet autem hic Ba-
silij sola fide iustificari idem, quod sola misericor-
dia iustitiae nostrae imperfectionem nō imputan-

Sermon. I. te. Ita Bernardus: Quid potest (inquit) esse om-
nis iustitia nostra coram Deo, nonne iuxta Pro-
phetam, velut pannus menstruata reputabitur?
qua propter obnoxiam cum Propheta clamantes,
Ne intres iudicium cum seruo tuo Domine, tota
humilitate ad misericordiam recurramus, que
sola potest saluare animas nostras. Nec ab hac
sententia abhorrent Scriptores scholastici, &
recentiores Ecclesiastici qui omnem vim meriti
huius iustitiae, in sola gratuita DEI acceptatione,
& liberali promissione constituant, cum & hac
ipsa qualiscumq; iustitia, donum sit DEI, & iure
seruitutis Deo debeatur. Videatur Thomas in I.
2. Quæst. 114. art. 1. Meritum hominis apud
Deum

Deum esse non potest, nisi secundum presuppositio
onem divinae ordinatio*nis &c.* Praclare bac de
re differit Durandus in 2. Dist: 21. Quest: 2. &
ex recētioribus Theologis Adrianus de Traiecto
postea Pontifex Maximus, in 4. sententiarum:
Sunt (inquit) merita nostra veluti baculus arū-
neus, cui dū quis innixus fuerit, cōfringit, per-
forat manum innitētis, & quasi pannus menstrua-
tis sunt omnes iustitiae nostra*e*, Iugiter igitur su-
per pannum bona vita quem iustitiae operibus
teximus, stillamus saniem diuersorum criminū.
Quae igitur ex eis poterit esse fiducia ad Deum,
qui neminem diligit, nisi ex toto corde conuer-
sum? Rectè igitur suauit Saluator: Cum feceritis
omnia, quæ praceptra sunt vobis, dicite serui in
uiles sumus, Item è schola Parisiensi Iodocus
Clithoueus in Canonem ad illud. Non estima-
tor meriti: Quid meriti (inquit) apud Deum,
poterimus obtendere, cui debemus omnia? Cum
feceritis (inquit) omnia &c. quid nobis de bonis
operibus poterimus applaudere, cum uinera*ie*
iustitiae nostra*e*, sint quasi pannus menstruata ante
Dominum? Nulla igitur in Deum nostra sunt
merita, cui debita sunt omnia quæ præstamus, cū
nō ex nobis, sed sola sua bonitate, si quæ bona sunt
opera nostra, accepta sunt, & grata, à quo ut
principio Auctore profecta sunt, Hac ideo asscri-
bere visum fuit, ut prasens Ecclesia à calumnia
vindicetur, quan*im* huic iustitiae, & merito

bonorum operum tribuere, & in CHRISTI meritorum ingrata, & contumeliosa esse traducunt, & ut Protestantes hac Confessione considerant in hoc praecipuo Capite in quo de Iustificatiōe coram Deo agitur facilius, & libenter Ecclesias unitati accedant.

Hac etiam dicta sint ad vigesimum Articulum, in quo de bonis operibus copiosius agitur, cuius longa disputationis summa hac est: Nulla bona opera praestari posse sine fide CHRISTI. Itē: opera nostra non posse nos reconciliare Deo, aut mereri remissionem peccatorum, & gratia, qua in re, non modo diuinās literas, sed antiquos omnes & recentes Ecclesiasticos scriptores consentientes habent, notum est illud Apostoli: Sine fide impossibile est placere Deo. Item: Quicquid Lib. 4. Cōt. non est ex fide peccatum est, Quam sententiam Julian Et Augustinus generalem esse contendit, Sine me de nuptijs (inquit) Christus nil potestis facere, Et sicut pal & Concu pilcent, ca. vite, sic & vos, nisi in me manseritis. z. &c. 3.

DE OPERIBVS IMPIORVM.

OVARE DE OPERIBVS IMPIORVM
orum uno ore pronunciant omnes, nil illis inesse meriti & virtutis, ad gratiam D E I, quae iustificantur, conciliandam, eò quod nō oriāntur ex fide & gratia, qui fons est bonorum operum, & quia non referuntur ad verum Deum, qui

finis est, ad quē omnia bona referri debent, ideoq;₂
 non solum inutilia, sed etiam mala, & peccata ple-
 rung₂ dicuntur, ut August. in Psal. 31. Bonæ
 opera extra fidem cōfert cursui celerrimo extra-
 viam, & ad sextum. Si nihil (inquit) possunt hæ-
 bere boni meriti peccatores, certè mala sunt me-
 rita, & peccata, quacunq;₂ peccatores operantur
 etiam que videntur in specie bona. Idem de Na-
 tura & gratia, Nam necesse mortua opera faci-
 at, donec gratia Dei renuiscat. Prosper in Epi-
 grammatis.

Oinne etenim pietatis opus nisi semine
 redit,
 Exoritur fidei, pecceatum est.

ITEM LIBRO DE VOCATIONE
 gentium, Sine cultu enim veri D E I, etiam
 quod videatur esse virtus, peccatum est, nec
 placere ullus Deo, sine Deo potest. Chrysostimus:
 Nil extra fidem bonum est, ac ut quadam simi-
 litudine utar, similes mihi videatur, qui operibus
 bonis florent, & DEUM pietatis ignorant re-
 liquijs mortuorum pulchrè quidem indutis. Vi-
 de Basiliū serm: 2. De Baptismate Capit. 1.
 An possibile, an acceptum D E O sit, cum qui
 peccato seruit, facere iustitiam? Adfert que-
 stionis explicationē ex Veteri Testamēto, dicēte
 Deo: Peccator q; vitulū mihi immolat, pinde est

D 4 atque

arque qui canem macet, & in Nono Testamento dicit Dominus: Qui facit peccatum serius est peccati, & nemo potest duobus dominis servire. Propterea hortandum est, ut faciamus arborēm bonā, & fructus eius bonos, & repurgemus primum, quod inter poculum est & patinam, et tunc quod extra erit, mundum erit totum. Vide Augustin: aduersus Iulianum lib. 4. Cap. 3. Quicquid boni fit ab homine, & non propter hoc fit, propter quod fieri deberet, et si officio videatur bonum, ipso non recto sine peccatum est. Quod autem operibus nemo remissionem peccatorum mereatur, diserte etiam Scholastici scriptores agnoscunt, ut ex eorum scriptis manifestum, quod virtus merendi non communicatur, nisi viuis lor Tract. CHRISTI membris quibus iam peccata remis-
sa sunt.

116

DE OPERIBVS PRAE- paratorijs.

RESTAT NVNC MEDIVM QVOD-
dam genus operum quod fit ab ijs qui iam
aliqua agnitione peccati compuneti sunt, & se-
mina quedam, ac initia fidei conceperunt, non-
dum tamen plenam iustificationem, & gratiam
sunt consequuti, quæ opera preparatoria vocari
solent. De his quoq; operibus contentio nulla erit,
si ad Veterum mentem, ac etiam saniorum scho-
lasticorum Divinis literis congruentem, negotiū
explicetur: omnes enim agnoscunt, opera huius-
modi

modi esse dona D^EI per Spiritum sanctum, qui-
bus ipse eorum quos iustificare constituit, animos
mouet, disponit & preparat, & quasi subigit, ad
hanc iustificationis gratiam consequendum, cu-
ius rei exemplum adfertur Cornelij Centurio-
nis, de quo Augustin: de prædestinat. sanctorū.
Soler dici, ideo credere meruit, q^a vir bonus erat
& antequam crederet, Quod de Cornelio dici
potest, cuius erant acceptæ elemosinae, & exaudi-
tacrationes, antequam credidisset in Christum,
nec tamen sine fide aliqua donabat, & orabat:
Quicquid igitur, & antequam in Christum cre-
deret, & cum credidisset bene operatus est, totum
Deo dandum est, ne forte quis extollatur: Et cō-
tra Pelagianos disputans, qui adducebant illud
Proverbium, Hominis est præparare cor &c.
Non bene (inquit) intelligendo falluntur, ut ex-
istimant cor præparare, hoc est bonum inchoare,
sine adiutorio gratia D^EI, ad hominem pertine-
re. Ideo quippe scriptum est: Hominis est præ-
parare cor, quia homo præparat, non tamen sine
adiutorio D^EI. Et in iisdem libris legitur, Præ-
paratur voluntas à Domino, Hanc sententiam
saniores scholastici sequuntur constanter docent,
nullam huiusmodi præparationem utilem esse, ni-
si præueniente auxilio Divinae gratiae, Quare hu-
iusmodi gratiam præuenientē appellat, eaq, opera
valere ad impetrāndam iustificationis gratiam,
& remissionem peccatorum, non autem ad eam

Capit. I.

D 5 meren-

merendam, & efficiendam. Item huiusmodi opera operari ad iustificationem, non autem iustificationem operari, verba ipsorum adferre longum esset. Vide Thomam l. 2. Quest: 109. Art. 6. In preparacione voluntatis ad consequendum gratiae donum, oportet presupponi aliquid auxilium gratuitum D E I interius animum mouentis, ideo quod homo conuertatur ad Deum, non posse fieri, nisi Deo ipsum conuertente. Hanc sententiam sequuntur eiusdem Thoma sectatores, à quibus sententia Scotti rejecitur, existimantis hominem ex puris naturalibus, & auxilio generali, posse se ad gratiam de congruo preparare, & respondetur: Neminem facultate humana posse sufficienter se ad gratiam disponere, nisi speciali auxilio subnixus ea dispositione, quam infallibiliter, & certa lege subsequitur gratia. De hac quoque preparacione gratiae pulchre disserit doctissimus Theologus Parisiensis: Hominem nondum credentem, sed sibi derelictum in Concord. solis vitiis naturae talentis se ad accipendam lib. arbitrij fidei gratia preparare non posse, nam absque gratia & praedestinatio auxilio D E I crucem mortemque CHRISTI reuelantis, intusq; docentis, atque trahentis nemo incipit credere, Idem Doctores cum dicunt DEV M homini, quantum in se est facienti, super ijs qua illi ad salutem sunt necessaria, nunquam deesse, intelligi debere de homine quod in se est faciente, iam cœlitus attracto, ad accipiendam

Ioan. Dreis.
donis de
Concord.

piendam gratiam D E I. Hac certè esse pietatis
consentanea, nemo negare potest. Et ijs obijci pos-
sum, si quæ a nonnullis fortassis Sophyftis in com-
modius dicta leguntur.

ARTICVLVS VII.

DE ECCLESIA.

OPTIMVS ARTICVLVS,
qui est de Ecclesia diligentí opus
habet consideratione, nam ex eo
omnis hæc distractio, que hodie est
in Repub: Christiana originem dicit. In hoc
itaque articulo quedam non improbanda, que-
dam vero annotanda & corrigenda videntur.
Recte itaque docent: Vnam esse sanctam Ec-
clesiam perpetuo mansuram, nam hæc profes-
sionis fidei Apostolice, & Constantinopolitanae
(perpetuo mansuram) Catholicam seu uniuer-
salem designasse. Quamquam vocabulum Ca-
tholica, non tam perpetuitatem temporis, quam
uniuersitatem locorum significat, ideo enim U- Vide Opta-
ieres potissimum Catholicam dictam volunt, tum lib. 2,
quod per uniuersum orbem diffusa sit: Apostolis
enim mandatum fuit, ut irent in mundum
uniuersum, & predicando Euangelio & Sa-
cramentis administrandis, unam sibiique con-
sentientem Ecclesiam, ubique per totum orbem
constit

orbem constituerent. Quod addunt: Ecclesiam esse congregationem sanctorum, nec illud merito reprehendi debet, ideo enim sancta dicitur Ecclesia, quod ex sanctis, id est Baptismo sanctificatis, & consecratis constet, praesertim cum in sequenti Articulo Hypocritas, & vitiosos, ab hac exterrit Ecclesia societate non excludant, idque latius in ~~ex~~ologia explicit. Quod autem subiicitur, ad veram Ecclesia unitatem satis esse consentire de Doctrina Euangeli, & administratione Sacramentorum: non satis est, ad schismaticos ab Ecclesia societate segregandos, nam Donatus agnoscit Donatistas sue aetatis hereticis non annumerandos esse, verum odio quodam iniusto se a communione eius, quae est per uniuersum orbem, Ecclesia segregasse: Requiritur ergo, ad hanc unitatem Ecclesia praeter doctrinam, & morum similitudinem, etiam unitas animorum, hoc est, ut euna Ecclesia communionem, & societatem agnoscas, quae ab Apostolis in uniuersa terrarum orbe constituta, & per successoris traducem, ad nos usq; propagata est. In hac sane unitate animorum possimum spectanda est obedientia, qua debetur Ecclesiarum Praefectis, qui inde usq; ab Apostolis per successionem Ecclesiam DEI gubernandam, & verbo vita pascendam suscepserunt, qui & si non semper eadem fide officium suum prestererunt, in illis tamen quae officijs sunt, optem perari illis necessum est, tum in auditu vera doctrina

doctrinæ, tum in legitimo usu sacramentorum,
tum in disciplina, & correctione Ecclesiastica,
quomodo Prophetas, Christum & Apostolos,
ministerio Pontificum, sacerdotum, & Phari-
zeorum usos legimus, sic tamen, ut huic mandato
CHRISTI pareamus, qui ita iubet Scribas, &
Phariseos sedentes etiam in Cathedra Moysi
audiri, ut tamen à fermento ipsorum tum vitia-
ta doctrinæ, tum vita corruptæ caueri moneat.

Hanc tertiam notam necessario requiri, etiā
huius Cōfessionis auctor postea agnouit, qui mul-
tis in locis ubi de signis Ecclesie agit, tertio loco
addit Obedientiam debitam ministerio Euani-
gelijs seu Catholice Ecclesie, addit q̄ in quadam
disputatione eos, qui ab eo ministerio Catholice
Ecclesie discedant, esse impios & maledictos,
& confirmat hanc obedientiam his locis Pauli:
Non sint inter vos schismata, non deserentes cō-
gregationem. Item: Obedientes ijs qui presunt
vobis. Non igitur satis est, si per fidem de filio
DEI aliquo modo capiti cohæreas, nisi etiam per
hoc unicum pacis corpori eius, quod est Eccle-
sia connectaris, totus enim Christus (ut præclare
Augustinus) & caput, & corpus est: Quare
quicunq; de ipso capite scripturis sanctis consen-
tunt, ut eorum communio non sit in toto (quo-
cunq; diffunditur) sed in aliqua parte separata
inueniatur, manifestum est, eos non esse in Ca-
tholica Ecclesia.

POR-

Porro ad hanc unitatem retinendam, in pri-
mis opus est scire, quae sit vera Catholica, & Apo-
stolica Ecclesia, quae Christi corpus, & sponsa di-
citur: Itē qui sunt huīus Ecclesiae Praepositi, qui-
bus Spiritus sanctus Ecclesiam ordine post Apo-
stolos regendam commisit.

Ecclesia vera quid.

Hanc autem Ecclesiam manifestam esse ope-
rat, nam ut recte inquit Augustinus: Quomodo
confidimus ex diuinis literis accepisse nos Chri-
stum manifestum, si non accepimus, & Ecclesiam
manifestam. Est igitur illa verā Christi Eccle-
sia, quam cōstat ab Apostolis per uniuersum or-
bem constitutam, & per successionis traducem-
ad nos usq[ue] propagatam: habet enim hac pro-
missionem a Christo, quod ab ea nunquam sic re-
cessurus, sed Spiritus sui præsentia in perpetuum
eam sit conseruatus: Ego (inquit) vobiscum
sum, usq[ue] ad consumationem seculi, ego rogabo
patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut ma-
neat vobiscum in eternum. Et quamvis præsens
hac Ecclesia, non parum in morum, & disciplina
integritate, adde etiam in doctrina sinceritate,
ab antiqua illa unde orta, et deriuata est, dissi-
deat, tamen eodem fundamento Doctrina, & Sa-
cramentorum diuinitus institutorum firma sem-
per constituit, & communionem cum antiqua illa
& indubitata Christi Ecclesia agnoscit & co-
lit, quare alia & diuersa ab illa esse non potest,
namet-

tametsi multis in rebus dissimilis sit, manet itaq;
 Christi Ecclesia & sponsa, quamvis multis erro-
 ribus, & vitijs sponsum suum irritauerit, quam-
 dis a Christo sposo suo non repudietur, tametsi
 multis flagellis ab ipso castigerur.

De virtute
excommu-
nicationis.

Hec olim Lutherus, & qui eū initio sequeban-
 tur, ingenuè agnoverunt: Ita enim loco quodam
 scripsit: Manet mater, quia manet Ecclesia,
 manet autem Ecclesia, quia manet C H R I -
 S T V S sponsus eius. Quare idem alibi: Quam-
 vis Romæ male agatur, nullam tamen causam
 tam granem esse, aut futuram unquam, quam me-
 rito se quis ab illa separare debeat, Imò quanto
 peius Romana Ecclesia habet, tanto magis illi est
 occurrentum, & succurrentum eiq; magis inha-
 rendum, nam dissensionibus nil profici nec Chri-
 stum propter Diabolum deseriri debere, hac ille,
 et quidem sententia Veterum valde consentia-
 ne, qui docent: Propter paleam non relinquendam
 aream Domini: neq; propter pisces malos
 rumpenda retia Domini: neque propter hædos
 insine segregandos, deserendum gregem Domi-
 ni: neque propter usus facta in contumeliam,
 migrandū de domo Domini. Quare ut iusta sit
 causa reprehendendi ex officio multa quæ in hac
 Ecclesia cōmittuntur, nulla tamē iusta causa esse
 potest ab ea recedēdi, & ea hostiliter insectandi,
 nā si dicāt Praefectos huius Ecclesie psequi recte
 docentes

docentes & monentes, id & si verum esset, non tamen Ecclesie, sed eius gubernatoribus, quos alii quando hostes DEI esse coniungit, tribui deberet, nam (ut inquit Augustin:) sunt & intus hostes Dei quorum pectora obsedit Spiritus Antichristi, & tamen gerunt spiritualia & diuina, multi quoq; solo sacramento sacerdotes sunt, sicut fuit Pontifex Cayphas psecutor unius & verissimi Sacerdotis, qui quis ipsi non sint veraces, quod dant tamen verum est. Quare nec Prophetæ nec Christus nec Apostoli societatem populi DEI, in celebratioe corundem sacramentorum deseruerunt, tametsi ab impijs Pontificibus & persecutoribus, Ecclesia eo tempore fuerit administrata, & consortio sceleratorum hominum maculata, quamvis eorum vitia grauiter redarguerint. Itaq; clamando, & dissentiendo inde existabant, hoc enim est exire, hoc est immundum non tangere. Quamobrem frustra obiciuntur a nonnullis non tollerandi errores, & immanis sceleris Romanorum Pontificum, & Episcoporum, ex quo consequens esse volunt, Ecclesiam Pontificiam, seu ut appellant, Papisticam non esse veram Ecclesiam CHRISTI. Verum nil tam graue in Pontifices nostros dici potest, quod non in Pontifices, & sacerdotes Iudaici populi conueniat: quorum tamen improbitas non effecit, quo minus vere DEI populus esset, qui eorum gubernationi subiecierat, adhac quamvis illi, qui Pontificis erroret

errores & scelera sequuntur, viua Christi membra esse nequeant: possunt tamen in Ecclesia esse cum veris Christi membris, quemadmodum Zizaniam cum tritico in eodem agro: & palea cum grana in eadem area. Item Pontificum & eius sectatorum vitia non impediunt, quo minus illi, qui eorum legitimam potestatem agnoscunt, & secundum eam recte iubentibus obtemperant, ad sanctam illam veræ Ecclesia communionem pertineant. Rectè itaque aliquando Lutherus: *Potestas (inquit) Ecclesia cum sit CHRISTI potestas, licet pro nostris peccatis plenumque tradatur Pilatis, Herodibus Annis, Cayaphis, violentissimisq; alijs Tyrannis: nostrum tamen est, cā summus semper studijs reuereri & excolere exemplo Christi.* At dicent aliqui se non exijisse, sed iniuste repulsos fuisse, quod ut concedatur, nō tamen uniculum pacis cum uniuersa Christi Ecclesia erat abrumpendum: sed animo & voluntate unitatis studium retinendum: quemadmodū Cyprianus, cum se suosque à Stephano urbis Romae Pontifice, & Episcopis, ac clero Italia iniuste damnari putaret, non tamen a consilio & societate illius Ecclesia recedendum sibi putabat, et habebat ille quidem hanc leuus discessionis causam, cum Stephanus Episcopus urbis Romæ cū sua communione, quod in ipso erat, repelleret, & Episcopos ad ipsum ex Africa Legatos, nec ad sermonem communis colloquij admitteret, &

preciperet vniuersæ fraternitati , ne quis eos in
domum suam reciperebat , ut venientibus non so-
lum pax & communio , sed & tectum & ho-
spitium negaretur : insuper & Cyprianum ip-
sum Pseudo CHRISTVM , & dolosum opera-
rium diceret . Hac scribit Firmianus Episcopus
è Cappadocia ad Cyprianum , cuius Firmiani
meminit Eusebius historie Ecclesiastice libr . I .
Cap . 3 . & 4 . ad quem & ceteros eius regio-
nis Episcopos Stephanus scripsit : Non esse com-
municandum ijs qui ad hereticos transeuntes
rebaptizant : Cyprianus tamen in illo sententia-
rum dissidio , pacis & unitatis vinculum consta-
tissime retinebat , causamq ; suam non cum acer-
ba infelatione alter sentientium , sed summa
animi modestia defendebat , cum tamen tot per
Africam , & Orientem Episcopos idem secum
sentientes , & facientes haberet , Paulinus quo-
que Nolanus Episcopus vir religiosissimus , cum
de Clericorum Romane Ecclesia in se inuidia ,
& odio , & Vrbici Papa superbia quereretur ,
qui cum à suo consortio segregare dicebantur ,
usque adeò mutuo aduersus eos odio commotus
non est , vt summa modestia scripserit , se domino
gratias agere , qui & sibi miserrimo suo pecca-
tori dederit dicere : Quoniam oderunt me grati-
as : Quod (inquit) ad me pertinet , cum ijs etiam
qui oderunt pacem meam , mente pacificus sum :

Si quis enim vult contentiosus esse, hoc nostra consuetudo non recipit. Horum modestiam, & mansuetudinem si qui hodie quoque imitarentur, etiamsi ab Ecclesia societate seclusi viderentur, & in aliquo errore per ignorantiam versarentur, non putarem tamen ab interna illa Ecclesia societate, quam animo, & voluntate cohererent, alienos esse habendos. Sed illos excusari posse non video, qui eam initio inconsiderato fortassis Zelo, publica sententia damnati fuerunt, postea tum in doctrina, tum in ritibus nonnulla innoverunt, & ut animi ab alienationem, & (si dicere fas est) odium suum aduersus Romanam Ecclesiam declararent, quedam in eius doctrina, & ritibus tamquam impia, blasphemia, & idolatrica damnare, & insectari cœperunt, quem non illis propria, sed cum Veteri illa Ecclesia indubitate CHRISTI sponsa communia fuerunt, & hanc ab eius Ecclesia societas reabstinendi causas obienderunt, quo facto non tam ab hac Ecclesia, quam ab illa Veteri, cuius est, separasse se videntur. Quin & eo ventum est, ut illi quoque vera & Catholica Ecclesia titulum, & possessionem adimere, sibique soli Ecclesiae nomen, & proprietatem arrogare sint ausi, quod schismatis proprium est. Addit etiam, quod ut eam odiosiorem redderent,

CONSULTATIO

& ad defectionis societatem alios quoque prouocarent, multa falso illi Ecclesia attribuerunt, quod certè charitatis officio manifeste aduersatur: Non negarim tamen multos in isto pio studio, ad acriorem reprehensionem quorundam manifestorum abusum impulsos fuisse, & principiam causam huius calam itatis, & distractionis Ecclesiastice assignandā, qui inani quodam fastu admonentes superbè & fastidiose contempserūt, & repulerunt. Quare nullam Ecclesie firmam pacem sperandam puto, nisi ab ipsi initium fiat, qui distractionis causam dederunt, hoc est, ut iij illo rigore aliquid remittant, & Ecclesie pacem aliquid concedant, ac multorum priorum votis admonitis obsequentes, manifestos abusus ad regnalam diuinarum literarum, & Veteris Ecclesie, a qua deflexerunt, corrigant: Deinde proximū erit, ut qui vitantes vicia longius in contrarium abrepti sunt, culpam quoq; suam agnoscant & ad sanitatem redeant.

De Pontifice Romano.

Quod autem ad unitatem huius externa Ecclesia requirunt obedientiam unius summi Regis, qui Petrum in regenda Christi Ecclesie, & eius omnibus pascendis successerit, non est à consensu priscae quoque Ecclesie alienum. Ceterè Ambrosius, sua aitate Episcopum Romanum nomine

rotius Ecclesiae CHSISTI Rectorem vocat: con In princ ad
 stat etiam olim, quatenus extat memoria Eccle- Tim 3. ad
 sie, pricipuam semper auctoritatem in uniuersa illud. Vi sci
 Christi Ecclesia Episcopo Romano, ut Petri & as quomo-
 eius Cathedram obtinens, delatam fuisse, quod do oport-
 innumeris testimonis, & antiquissimorum & atie in do-
 granissimorum, tam ex Grecis quam Latinis vi- mo Dei ver-
 rorum abunde demonstrari potest, vt: Irenaei, sari, Eccle-
 Tertulliani, Optati, Hyeronimi, Ambrosii, Ba-
 silii, Chrysostomi, Augustini, quibus & Hystoriæ
 Ecclesiastice & Conciliorum Decreta consenti-
 unt: neque unquam credo controværsia apud nos
 eadere exitisset, nisi Pontifices Romani hac au-
 thoritate ad dominationis quandam speciem
 abusi fuissent, eamq, extra fines à Christo, & Ec-
 clesia prescriptos, ambitionis & cupiditatis cau-
 sa extulissent. Verum hic abusus Pontificie po-
 testatis, quam adulatores initio ultra modū an-
 kerū, de ipsa Ponifcicis potestate, quam uniuer-
 sali consensu totius Ecclesia obtinuerat, male sen-
 uendi: imo ab ea prorsus deficiendi occasionem
 dedit, quam putarem illam recuperari posse, si
 eam ad limites à Christo, & Veteri Ecclesia pra-
 scriptos renocaret, atque iuxta Christi Euange-
 lium, & maiorum traditionem ad Ecclesiæ tantum
 edificationem uteretur, quare initio de hac pore-
 state satis modestè Luherus sensit & scripsit,
 quamvis postea absurdissimis quorundam ad-
 latorum scriptis offensu, & efferatus in eam

atrocis inuictus sit. Sed qui Christiana concordie studiosi erunt, & animo ab omni contentionis astu abducto rem ipsam considerarint, libenter ad Ecclesie unitatem & pacem conservandam eam potestatem agnoscere, quam ille perpetuus Ecclesia consensus tribuit.

In hoc quoque de Ecclesia articulo additur, non esse necesse ad Ecclesiae unitatem, ubique similiter esse traditiones & Ceremonias ab hominibus institutas: quod certe fieri possit, si de particularibus ritibus, qui pro temporum & regionum diversitate variantur, intelligas, de quibus loquitur ad Casulanum Augustinus cum ait: Sit ergo una fides universa, que ubique dilataetur, Ecclesiae, etiam si ipsa fidei unitas quibusdam diversis observationibus celebretur, quibus nullo modo, quod in fide verum est impeditur, quod breuius dicitur a Gregorio ad Leandrum: In una fide nilefficit Ecclesiae sanctae consuetudo diversa. Verum hoc meminisse oportet, eam fuisse perpetuam Ecclesia sententiam, & eos ritus & consuetudines, que antiquitus toto terrarum orbe seruantur, inuolubiliter esse retinendas. Si quid (inquit Augustinus) horum per orbem frequentat Ecclesia, quin id ita sit faciendum, disputare in solentissima insanie est. De particularibus quoque observationibus, que iam longo usu inueterarunt, ita sentiunt, non eas pro eiusque libidine temere violandas, sed religiose pio

more cuiusque Ecclesie colendas & retinendas.
 De his Hyeronimus ad Lycinum: Traditiones
 (inquit) Ecclesiasticas, prae certim quæ fidei non
 sufficiunt, ita obseruandas, ut à maioribus tradi-
 tes sunt, nec aliorum consuetudinem aliorum
 contrario more subuerti. Et Augustinus ad
 Ianuarium: Quod neque contra fidem, neque Epist. 119.
contra bonos mores iniungitur, indifferenter est
habendum, et pro eorum inter quos vivuntur, soci-
etate seruandum. Scribit quidem Augusti-
 nus nimiam illam consuetudinem variarum
 consuetudinum oblata occasioe resecandam esse,
 etiamsi fidei non videntur aduersari, quia reli-
 gionem quam CHSISTVS liberam esse vo-
 luit, seruilibus oneribus premant: sed de ipsis lo-
 quitur, que pro Regionum & hominum mori-
 bus innumerabiliter variantur, ita ut plerumq;
 ratio, cur obseruentur, non constet: non autem
 de ipsis, que in Concilio statuta uniuersali consue-
 tudine sunt confirmata. Quod si itaque aliqui-
bus in locis, ritus aliquor lenioris momenti, quæ
Religionis puritati officere videbantur, publico
consilio tollantur, & noui aliquid instituantur,
quod neque fidei neque moribus aduersetur, sed
habeat aliquid ad adhortationem vita melioris,
nō debet hoc merito unitati quicq; obesse: modo
mutatio illa sine insigni perturbatioe fieri possit, &
coniunctio animorū per vinculum charitatis & in-

sumus fidei capitibus consensio, & in publicis ritibus universalis consuetudine roboratis, concordia retineatur: At omnis insignis mutatio, sive particularium, quam universalium riteum quae ipsam Ecclesie pacem penè totam immutet, dismissionem quoq; & distractionem animorum parere solet. Quare à temeraria nouatione, utinam tam abstinuissent reliqui, quam Philipp.

Ad Philip-
pum Ducc, lant hon ab ea sedulo dehortatur. Non tamen du-
Cattorum. biuum est, certas quasdam traditiones, & consti-
tutiones esse certis de causis, & pro tempore insti-
tutas, quam mutatis temporibus, & cessantibus
causis abrogari & tolli possint, imo & debeant,
de quo Innocent: in Con. generali: Non debet re-
prehensibile indicari, si secundum varietatem
temporum statuta quoque varientur humana,
presertim cum urgens necessitas, vel euidens uti-
litas id exposcit, Porro hanc abrogationem hu-
manarum seu positivarum (ut vocant) constitu-
tionum fieri posse tradunt, vel per renocationem
eius qui legis condendi habuit potestatem, vel
per consuetudinem oppositam. Nam constitue-
tiones huiusmodi, ut moribus viciuum appro-
bantur: ita etiam moribus viciuum in contra-
rium abrogantur, presertim cum accedit consen-
sus interpretarum, (ut vocant) atque hoc modo,
atq; his de causis multas constitutiones non solum
recentiores, sed etiam antiquiores, & Apostoli-
cus paulatum exolenisse videmus, videlicet, quia
vel

vel nunc usum habere desierant, causa legis cese-
sante: vel quia ex illarum omissione, quam ob-
seruatione plus utilitatis Ecclesie accedere indi-
catur, ut de Apostolica traditione suffocati,
& sanguinis, in Latinis presertim Prouintijs pa-
ret: Item, de nocturnis vigilijs: de statis Bap-
tismi temporibus, de communione Infantium.
Quod si demonstrari potest, aliqua his postremis
temporibus, vel per imperitiam & negligētiā,
veletiam ambitionem & auaritiam instituta,
& recepta esse, qua non modo utilitatem nullam,
sed etiam noxiam Ecclesia adferant, ea quin pri-
mo quoq; oportuno tempore mutanda sint, negari
non potest. Quare Bucerus confirmat, se in hac
questione, De traditionibus, de huinsmodi tum-
noxijs, & noxijs inuentis, & institutis loqui: non
de ijs que Sancti patres & Ecclesiae auctoritas
tradidit.

Quod autem in Apologia aiunt, de spirituali
unitate se loqui, ad quam nulla seu uniuersalium
sue particularium rituum obseruatio conferat,
ut pote qua constet iustitia fidei coram Deo, non
satis recte, & sibi ipsis consentaneè loqui viden-
tur. Primum enim de externa societate hic ser-
monem haberi manifestum est, à qua ne mali-
quidem alieni sunt, in qua sane societate necessa-
rius est Sacramentorum usus, sine quibus rame,
si necessitas eorum usum prohibeat, interna il-
la, & Spiritualis unitas consistere potest. Item,

E 5 non

Bucerus
aduersus
Latonium
pag. 224.
in Dialog.
Germa. de
Prepa. ad
Concit.

non video, quomodo illa, & interna societas consistere possit, si publicam Ecclesiam consuetudinem in observatione tam uniuersalium quam particularium rituum violes, & condemnes & institutis maiorum perrinaciter repugnes, quod certè contra officium charitatis, qua maxime internam hanc unitatem consistere, certissimum est. Quod aiunt, se non leuibus de causis adductos fuisse, ad hanc articulum ponendum videlicet, & quod multæ & stultaæ opinions de traditionibus irrepserint in Ecclesia, ut, quod cultus sint necessarij ad iustitiam coram D E O, certè ha causa, non satis graues sunt, ad quasuis traditiones, quæ usum in Ecclesia habere possint, negligendas, & aspernendas, cum & de Sacramentis ipsis à CHRISTO institutis false opinions oriri possint. Quod autem addunt, nonnullos tradidisse eos esse necessarios cultus ad promerendam iustificationem coram D E O, nec ea causa etiam si vera esset, quicquam efficeret, cum aliquorum culpa non esset uniuersitati Ecclesia imputanda: quia & illud falsum esse existimo, aliquos docuisse externos illos ritus & Ceremonias esse cultus necessarios ad promerendam iustificationem coram D E O, quam omnes in communicatione dunit, nec aliud istis ritibus tribuitur, quam quod eorum externa observatio, de vero & interno cultu nos admoneat, & ad eam manu ducat, &

si ex verain CHRISTVM fide, & obedientia
Ecclesia CHRISTI, cui CHRISTUS ob-
temperari præcepit, eam apud DEUM laude
habent, quam cetera pietatis opera. Id autem
ingenue omnes confitentur, in ihs fiduciam salutis
non esse collocandam.

ARTICVLVS VIII.

DE SACRAMENTORVM administratione.

VOD IN OCTAVO AR-
ticulo dicitur, de usu Sacramen-
torum, licere uti sacramentis, qua-
per malos ministrantur, totius Ec-
clesie confessioni consentanea sunt: atque hoc
tantum hic considerandum est, in quos hanc vir-
tutem diuinitus sibi inditam sacramenta exerant.
Est autem Communis hec Ecclesie hodieq, sen-
tentia, qua adulto, ut dignè & utiliter percipi-
at Sacra menta, opus esse fide, & pia quadam ani-
mi affectione, ut falsum appareat, quod illi im-
pingitur, quod doceat Sacra menta prodesse sine
fide, & bono motu uteriis: hoc interim tamen
docent, ex virtute Sacramentorum quam habet
ex divina institutione & pacto, peculiarem
quandā gratiam conferri relè vtentibus, eamq,
amplio-

ampliorem, quam ipsius utentis fides, & denotis
mercuratur, item Baptismum in infantibus ratio-
nis usu destitutis, conferre regenerationis grati-
am, ex ipsa sacramenti virtute, tametsi proprio
fidei motu careant, quomodo de Circuncisione
dixit Augustinus, ipsum per se sacramentum
in infantibus valuisse. Atque hoc est, quod Scho-
lastici dicunt, Sacra menta conferre gratiam ex
opere operato, hoc est ex virtute, quam ex Chri-
sti instituto, & pacto insitam habent, non ex ope-
re operatis, hoc est, ex merito suscipientis vel ad-
ministrantis, Quare longissime hic Protestantes
ab universalis Ecclesiae intellectu, immo vero a com-
muni sensu recesserunt, cum ad tuendam hanc
propositionem: Non sacramentum fides, sed fi-
des sacramenti iustificat (qua propositio in adul-
tis aliquo modo locum habere possit.) eam ad in-
fanties etiam transstulerunt, quando infantibus
dum baptizantur proprium fidei motum tribu-
unt cum Ecclesia illis propria fidei substitutis, com-
munem Ecclesiae fidem, in cuius corpus recipiun-
tur, tribui & communicari doceat, quam per o-
ra gestantium proficiuntur, quapropter hic error
omnino refellendus est, ut qui primus Anaba-
ptistarum errori occasionem dederit, cum enim
Lutherus assereret latius esse non baptizare in-
fantes, si verum sit eos non credere, atq; inde con-
cluderet, rite baptizari parvulos, ideo vere illos
credere. Illi contra hunc in modum ratiocinari
sunt:

Bunt: ut qui manifestum est eos non credere, non
sunt igitur baptizandi.

ARTICVLVS IX.

DE BAPTISMO IN- fantium.

VI NONO LOCO SE-
quitur articulus, De Baptismo par-
uolorum nil habet, quod merito im-
probetur, nam quod afferunt Baptis-
tum ad salutem necessarium, & damnant eos
qui affirmant infantes sine Baptismo posse salua-
ri, priscæ quoque Ecclesia iudicio, & diuinarum
literarum verbis consentaneum est, quo Baptis-
migratiam, fide & voto Baptismi, si eius conse-
quendi facultas defit, obtineri & representari
posse censet, quod etiam non pauci Doctissimi vi-
ri his temporibus ad infantes transtulerunt, ut
quemadmodum illis fides Ecclesiae & offerentium
prosidge propria deputatur; ita voluntas, & vo-
num consequend: Baptismi, eiusdem Ecclesia &
potissimum Parenium pro ipso Baptismo a Cle-
mentissimo patre accepertur qui voluntatem pro-
facto discere. & neminem ad impossibile obliga-
re, nec gratiam suam externæ actioni Sacramen-
torum simpliciter alligari voluerit, & credi-
bile sit, quod externa Ecclesia ministerio sine
culpa

calpa deest, id sumnum Pontificem CHRISTUM, de sua summa potestate, & inexhausta bonitate suplere, atque hoc sane modo gratia regenerationis non penitus à Baptismo sensetur, sed ad eam gratiam consequendam Baptismi Sacramentum saltem voto, & desiderio perceptum necessarium indicatur.

De Ceremonijs Baptismi.

De signis autem & Ceremonijs Baptismi, quae antiquitus recepta, per uniuersum orbem recepta consuetudine usurpantur, docendi sunt homines diligenter, hac non tanquam necessaria adhiberi, ut sine illis Baptismus inutilis, & inefficax sit habendus: sed quemadmodum verbis à CHRISTO prescriptis, alia quoque verba docendi, & adhortandi causa adiungimus, ita ceremonia à CHRISTO instituta, que simplicissima est, alias quoque Ceremonias, quo sacramenti huius dignitatem & vim commendat, tamquam verba quedam visibilia coniungi, sed hic dissidiij causam nullam futuram puto, cum videam optimos viriusque partis, in eandem sententiam conuenire. Vide, qua de ijs scripsit Julius Pflugk vir in primis reverendus, in Institutione Christiani hominis, & Bucerius in de liberatione Lypscica. Anno 1539. DE

De confirmatione.

Huic Sacramento Baptismi coniunctum est
alium Sacramentum religiosissime semper in
Ecclesia obseruatum, (quod Confirmationis,
Chrismatis, obsignationis, Sanctificationis
Spiritus, & impositionis manuum nomi-
nibus designatur) quod impositione manū et
configurazione Chrismatis, quo spiritus sancti do-
natio administratur, p̄fici, & p̄ solos Episcopos
administrari consuevit, quemadmodum in Apo-
stolica ecclesia soli Apostoli, in quorum vices E-
piscopi successerunt, baptizatis manus impone-
bant, ut ad eorum preces spiritum sanctum in
donis visibilibus acciperent. De hoc quoq;₃ dissidi-
um nullum futurum sperē, si ab ipsis Episcopis ea
qua decet gravitate administraretur, nam neq;₃
in conventu Ratisbonensi de eo controuersum le-
go. De tempore quoq;₃ Confirmationis, video bo-
nis viris viriusq;₃ partis nō displicere, si eius usus
ad alatatem paulo adultiorē differatur, quod quam
uis præter antiquæ Ecclesiæ cōsuetudinem sit, (in
qua ad Baptismum statim, si fieri poterat, Con-
firmatio sacri Chrismatis accedebat) tamen ex-
empli nō prorsus caret, nam & Corporis & Sang-
uinis Domini communio, haud secus virique
Baptismi, & confirmationis sacramento adiun-
gebatur, quæ & ipsa corporis & sanguinis Domi-
ni, ut illæ Chrismatis, confirmationis dicta sunt, ad q;₃
cameis

tamen dominici corporis & sanguinis Confirmationem, nunc communis Ecclesiae consensu, in Ecclesijs potissimum Latinis, non nisi adultiore etate pueros admitti videmus, quod quod minus in Confirmationis quoque Sacramento obseruetur, nil prohibet: vel hanc certe ob causam, ut parentibus, susceptoribus, & Ecclesiarum Praefectis occasio detur pueros de fide, quam in Baptismo professi sunt, diligentius instituendi, & admonendi. Huiusmodi sane institutionem seu Catechesiæ explicationem in pueris fieri debere, & Veteres præcipiunt & Recentiores quoque ex veraq[ue] parte consentiunt. Vide Augustin. sermon. 116. in ramis Palmarum, & V Valafridum de lib. Ecclesiasticis Cap. 26. Item que scripsit Ruardus Louaniensis Tomo. 2. ad illud Caisini ex institut. Cap. 19. Et tamen non est Pastoribus Ecclesiarum permittendum, ut nullam habeant rationem erudiendæ pueritiae in vere pia doctrina, sed exigendum est ab illis, ut Catechismum diligentissime doceant, hec (inquit Ruardus) admonitio sancta est & pia, quam obseruare omenes desideramus.

De discrimine Baptismi Ioannis & Christi.

Quid inter CHRISTI, & Ioannis Baptisma interrit, hoc modo aliquando exposuit Lusbertus

Lutherus in disputatione de Baptismate legis,
Ioannis, & Christi, habita anno 1520. art 3. Ba-
ptisma legis, membra, uestes, vasa lauabat, signa-
rante spiritu extenorū operum sanctitatem,
& legis velamen: Baptisma Ioannis reuelatn fao-
tie legis, omnes peccato immergit, & auidos gra-
tie facit, ut Baptisma legis pœnitentiam non
prestabit, sed magis desperationem, donec ad
Baptisma Christi pertingebat. Videlur Chri-
stus Ioannis Baptisma non euachasse, sed addito
verbo vite sue seu promissionis perfecisse, ob q̄
causam baptizati a Ioanne, denuo baptizandi
fuerunt baptismate CHRISTI. Hanc sen-
tentiam vetustati satis consentaneam sequutus
est initio Philipp. Melanchton in locis com-
munitibus, sed postea sectatores Lutheri, ab ea di-
scesserunt, & Ioannis & CHRISTI Baptisma,
solo officio personarum, non autem substantia
& virtute distinguenda esse, docuerunt, atque
hinc ab Anabaptistis in eas angustias coacti sūt,
ut locum illum Actorum 19. de duodecim Dis-
cipulis à Paulo baptizatis varijs, absurdis & in-
ter se pugnantibus interpretationibus dilacerare
ac perseclarum, & apertum obscurare, & in-
dicare coacti sint, alijs baptisma Ioannis de tota
doctrina, non de aqua baptismō, intelligentibus
per Synechdochē videlicet, quasi totum in par-
te, sine ipsa parte intelligi possit: alijs Baptisma
in nomine CHRISTI, de solo Spiritu Baptis-
mo,

mo, quod fit impositione manuum interpretamini
bus, cum alibi manifestè Baptismus in nomine
Iesu, non nisi de aquæ Baptismo dicatur, quem
baptismus postea hic Spiritus, seu donatio spiritu
sancti in donis visibilibus, per impositionem ma-
nuum sequitur sit, alijs vero cum illos bis aqua tui-
tos fuisse, negare non posse viderent, non verè Io-
annis Baptismo, sed a falso aliquo Ioannis disci-
pulo, praetextu nominis Ioannis, inani baptismis
baptizatos fuisse, comminiscuntur, cum locutus
hic, si ex vetustatis sententia de Baptismo Io-
annis & CHRISTI retineatur, plenissimus
sit, quamvis enim iterum, hi baptizati fuerint,
non tamen iterum iterato Baptismo (ut loquitur
Augustin.) non enim baptismus Ioannis, CHRISTI
baptisma fuit, sed ut ante precursor DOMI-
NINI Ioannes: sic & Baptisma eius prae-
mium Dominici baptismatis fuit, ut inquit Hye-
ronymus.

ARTICVLVS X. DE COENA DOMINI.

HIC ARTICVLVS QVI EST
de Cœna domini, seu de Sacramen-
to Corporis & sanguinis CHRISTI, non uno modo in hac Confes-
sione positus fuit, nam in prima editione Latina
sic legitur: de Cœna domini docent, quod corpus &

Et sanguis CHRISTI, verè adsint, & di-
 stribuantur vescentibus in Cœna Domini, &
 improbant secus docentes: Germanica verò
 editio ita habet ad verbum conuersa: De cœna
 domini sic docetur, quod verum corpus & sanguis
 CHRISTI veraciter sub specie Panis
 & vini in Cœna præsens sit, & ibi distribuatur
 & sumatur. In alia verò editione hoc modo: De
 Cœna Domini docent, quod cum pane & vino,
 vere exhibeantur corpus & sanguis CHRISTI
 vescentibus in Cœna Domini: In Apolo-
 gia vero his verbis, hic articulus exponitur,
 Docent quod in Cœna domini, vere, & substan-
 tialiter adsint corpus & sanguis CHRISTI,
 & vere exhibeantur cum illis rebus, qua vi-
 dentur panè & vino, his qui sacramentum ac-
 cipiunt, & hunc articulum, hoc modo proposi-
 tum, non improbatum fuisse, à Cosso. Maie.
 Apologia restatur. Quamvis autem qui diuersam
 è sectatoribus huius Confessionis sententiam a Cal-
 uino instauratam tuentur hac cum sua sententia
 probe conuenire contendant, utpote qua nullam
 carnalem, seu substantialiem præsentiam corporis
 & sanguinis Christi cum symbolis panis & vini
 (que pariter à malis & bonis percipiatur,) statui-
 satis aperiè huius Confessionis Sectatores suam
 mentem explicarunt, videlicet Corpus & San-
 guinem CHRISTI in pane & vino sumi,

In articuli
 finali caldi-
 cis de sacri-
 altaris sen-
 timus φ pa-
 nis & vini
 in Cœna
 sit verunt
 corporua

& sanguis non fide tantum : sed etiam ore corporis, tam ab Christi, & non solum indignis quam a dignis. Verum in omnibus his formis, quibus Augustana Confessio exprimitur, huic controversiae locus relinquitur : Sitne & sumitur à bonis Vt corpus, ex sanguis CHRISTI præsens, in ipso tantummodo vescendi usu? quod iam aperte ab omnibus docetur, et in Confessione Saxonica disertis verbis exponitur. Docentur (inquit) homines sacramenta esse actiones diminutae institutas, & extra usum institutum res ipsas non habere rationem Sacramenti, sed in usu instituto, in hac Communione verè, & substantia liter adesse CHRISTUM, & vere exhiberi sumentibus corpus, & sanguinem CHRISTI, cum ecclesia non præsens modo, verum etiam antiqua & Catholica semper senserit, & docuerit, hoc sacramentum non in sola actione & usu consistere: sed post ipsam Consecrationem, (qua fit Dominicis verbis, & invocatione diuinis nominis) de panis & vini substantijs fieri corpus, & sanguinem Domini, neque benedictionis virtutem amitti: etiam si ad usum præsertim infirmorum seruetur, cuius rei plurima testimonia in promptu sunt, ut est illud vulgatum Irenai: Qui communis panis est: sed Eucharistia, duabus rebus constans, terrena, & cœlesti. Et lib. 5. in prefatione, Quando ergo & mixtus calix, & frater eius panis percipit verbum DEI, sit Eucharistia corporis

Lib. 4. c. 34. est à terra percipiens vocationem Dei, non iam

corporis, & sanguinis Christi. Iustinus in Apolo.
 2. Quemadmodum per verbum D E I incar-
 natus est Christus Salvator noster, & carnem
 & sanguinem pro nostra salute assumpsit: ita
 quoq; cibum ex quo sanguis & caro nostra per
 mutationem aluntur, cum per preces verbi
 ab ipso benedictus fuerit, ipsius incarnati I E-
 S V carnem, & sanguinem didicimus esse. Am-
 brosius de his qui initiantur mysterijs cap 9. Ipse
 clamat Dominus Jesus hoc est corpus meum. an-
 te benedictionem verborum coelestium alia spe-
 cies nominatur, post consecrationem corpus Chri-
 sti significatur. Ipse dicit sanguinem suum. ante
 consecrationem aliud dicitur: post consecratio-
 nem sanguis nominatur, & tu dicis Amen. hoc
 est verum est, quod os loquitur mens interna fa-
 teatur, quod sermo sonat, affectus sentiat, Augu-
 lib. sententiarum Prospert. Nec similiter com-
 prehendimus has duas species quemadmodum
 ante consecrationem comprehendebamus, cum
 fideliter fateamur, ante consecrationem panem
 esse, & vinum quod natura formavit: post conse-
 crationem vero carnem Christi, & sanguinem
 quod benedictio consecravit. Cyrus ad Colosso-
 rum: Nec dubites an hoc verum sit, eo manife-
 ste dicente: Hoc est corpus meum &c. Insanum
 ergo dicentes, mysticam benedictionem a sancti-
 ficatione cessare, si qua reliquia remanserint in
 diem subsequentem, non enim mutabitur Sacro-

sanctum corpus Christi : sed virtus benedictio-
nis, & viuiscatua gratia iugis in ipso est Hunc
consensum Catholica Ecclesia, de praesentia cor-
poris & sanguinis Christi, primarij Evangelico
disciplina Professores aperte aliquando professi-
sunt. Luther: in sermon: de Sacramento, adver-
sus fanaticos spiritus vulgo. (Schwermgen-
stern) Quando (inquit) nos verba illa loqui-
musr supra panem & vinum, adest ibi verè eius
corpus, & sanguis, est tamen simplex verbum &
vox. Item Brentius in syngrammate: Verbum
(inquit) ad panem fert id quod in se continet,
continet autem verum corpus Christi corporale,
proinde fert, & corpus ad panem. Ibidem: Pro-
inde (inquit) si verbum corpus & sanguinem
nobis præsens offerat, quid prohibet, cur non ad
panem referat, quod in se continet, quando ver-
bum, hoc est corpus meum, ad panem dirigatur?
Philippus quoq. Melanchton in Epistola ad Pa-
latinum, & Græguellam in Comitijs Ratisbonei
Perspicue (inquit) testati sumus, nos amplecti &
tueri omnē consensum Catholica Ecclesia, qd in
Cœna domini consecrato pane & vino, vere &
realiter adsint, & sumantur corpus, & sanguis
Christi, hec quidem illi : quam sententiam non-
nulli ex ijs hodie superstites, extreme detestatur,
& Papistica magia attribuunt. Hoc tamen rur-
sum concedendum est, quamvis hoc sacramentum
Eucharistia ratione præsenzia corporis & sanguis

nis Christi ex ipsa consecratione, verum sacra-
mētum corporis, & sanguinis Christi efficiatur,
tamen si virtutem, & efficaciam speles, qua Chri-
sto unimur & incorporamur, hoc sacramentum
ut reliqua sacramenta, in ipso usu, & actiones (q̄
est sumptio seu manducatio & potio,) perfici, qua
externa sumptio, sacramentum est interna &
& spiritualis manducationis, & potionis corporis
& sanguinis CHRISTI, quæ sit ut CHRI-
STO uniamur & incorporemur. Hoc idem, Vide Hen.
à Theologis quibusdam Scholasticis afferitur,
atque bac ratione à veteribus quoque hoc Sa- ricum de
gramentum nominibus actionem significantibus
Gorghem de effect.
appellatur, ut sunt: Synaxis, Communicatio, pos. 5:
Perceptionis Corporis, & sanguinis Domini.

De transubstantiatione.

De transubstantiatione vero si cui hec vox
nona insolens videatur, certè insicari non po-
terit, apud vetustissimos & Grauissimos Ec-
clesie Scriptores, voces (Conuersionis, trans-
mutationis, transformationis, transelementatio-
nis) passim reperiri. Quamuis autem de modo his
ius conuersionis varie extent sententia, tamen
omnes in hoc caput conueniunt, ut intelligent ta-
lam mutationem fieri, qua (q̄ ante terrestris tan-
cum & communis panis erat) dominicis verbis
& invocatione Diuini nominis virtute & opera-
tione divina cōsecratur & efficitur Eucharistia

¶ Sacramentum veri corporis, & sanguinis Christi, visibili quidem modo ad Patris dextram sedentis: sed inuisibili, & incomprehensibili modo hic corpore & sanguine suo praesentiis, continetur & exhibetur in cibum & potum spiritualem ad salutem, & immortalitatem eorum, qui eo cibo & potu dignè vescuntur. Hanc autem carnem, & sanguinem Christi in sacramento Eucharistie pariter à bonis, & malis manducari, & bibi: sed modo & fine seu effectu diverso, ab his ad iudicium & mortem, & ab illis ad salutem, & vitam: à solis vero bonis, verè, hoc est, utiliter, & salubriter manducari & bibi corpus & sanguinem CHRISTI, ut qui soli in Christo maneat & Christus in ipsis. Hanc breviter comprehensam totius antiquitatis sententiam, esse puto, atq; utinam id effici possit, ut huiusmodi explicatione contenti, à superuacaneis, & ad fidei ac pietatis nihil pertinentibus questionibus abstineamus, atq; in hac veteris Ecclesia sententia omissis odiofis rixis, qua exorta sunt, acquiescamus, quod sanè nisi fiat, nullum rixarum, & dissidorum, de hoc Sacramento unitatis, finem video, nam ut Anabaptisticam, & Zwenckfeldianam, item Helueticam sententiam omissimus, qua & ipsa in Carolostadianam, Zwinglianam, Calvinianam, et Lascanianam quodammodo dividitur, ipsi saxoniarum Ecclesiarum discipulis, & Lutheri sectatores, in tres diversas & inter se

se pugnantes sententias sunt distracti, q tamen oēs
 ex Lutherō originem ducunt, & ex eius scriptis
 cause sua præsidum petunt. *Luther: in Captiuo:
 Babylon, Credo firmiter non modo, Corpus Christi
 esse in Coena, sed Panem esse Corpus Christi. In con-
 fessione maior: Omnia confitendum est, quod qui
 hunc Panē manducat, & morsu frangit, illud ipsum
 māducatur, & morsu frāgit quod verum, & ipsissimū
 Christi Corpus est Ibidē Non equidem multum cen-
 tendo, an panis substantia maneat vel minus quam
 uia Panē manere cum Vyklepho. Econtra cum So-
 phistis quoq; scatio, quod & Christi corpus præsens
 adit, & quod duæ distinctæ substancialiæ vna substan-
 tia esse possent Nicolaus Gallus Con. Philipp. Mc-
 lancephon, ad Comitem Palatin: Afferimus, & con-
 firmur cum Christo Domino, corpus Christi non
 modo esse in, cum, sub Pane, sed quod panis sit cor-
 pus Christi ipsum, Itaq; vnum cū ipso prædicatio-
 ne identica. Nam quidam hanc enunciatio-
 nem: Panis est corpus Christi identicam esse, &
 panis essentialiter esse corpus CHRISTI contem-
 dunt, idq; simpliciter, et curavillū tropū, q quidem
 manuit, & ei se Etatores hodie oppugnant, atq; ex
 ea, vel papistica (ut appellant) trāsubstatiationē
 (q tamen eius locutionis auctores, non agnoscat)
 vel absurdum consequi demonstrant, nempe, pa-
 nem pronobis esse crucifixum. Item interpres de-
 cretorum ex eo sermone, quo simpliciter panis cor
 pus Christi esse afferitur, hoc absurdū colligit. Si
 (ingat) panis est corpus Christi, ergo aliqd q non

In Cap.

Quia cor-
pus de com-
sec. disti. 2.

est

est natum de virgine, & sic aliquid inanimatum
est corpus Christi, ergo est animatum, & mani-
matum, ergo non solum de virgine habuit origi-
nem. Ait quidem Irenaeus, Panem, in quo gratia
acte sunt, corpus esse Domini, sed is hac circum-
loquitione Eucharistiam totam intelligit. dubio?
rebus constantem, terrena, & Cœlesti. August.
sermo ad Infantes, panem dicit corpus CHRISTI,
sed (ut ita loquar) intellectualiter,
respectu videlicet intellectus, quo in pane, qui
exterius uidetur, interius corpus CHRISTI
esse creditur. Si quando vero a Patribus hac lo-
quendi forma usurpetur, ut dicant, Panem
esse corpus Domini, agnoscunt recentiores quoq;
Ecclesiastici scriptores, eam esse figuratam, ut
notetur, Scholastici quoq; hanc enunciationem
Panis est corpus Christi, eo modo loquendi intelli-
gunt, quo res in aliud consultata, prioris substi-
tutæ nomen retinet, ut: Aqua est vinum, Vrba est
serpens. Accedit tamen horum sententia quam
primum ad palinodiam Berengarij posteriorum
in qua confitetur panem, & vinum, post consecra-
tionem esse verum Christi corpus, quod natum
est de Virgine, &c. & verum sanguinem, qui de
latere eius effusus est, non tantum per signum, &
virtutem sacramenti, sed etiā in proprietate natu-
ræ & veritate substantia, quam sententia in prio-
re Confessio expressit his verbis, Panē & vīnu-
qua